

Số: 4290 /KH-UBND

Lai Châu, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2026

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX, ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2026 (thời gian từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026) với Chủ đề: **“Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”** trên địa bàn tỉnh Lai Châu với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của mỗi cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức và cộng đồng xã hội trong xây dựng xã, phường không ma túy. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương trong triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

2. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống ma túy theo phương châm “phòng ngừa là cơ bản, chiến lược, lâu dài; đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa là trọng yếu, thường xuyên”; thực hiện hiệu quả yêu cầu **“3 giảm, 3 tăng”**: Giảm nguồn cung, giảm nguồn cầu, giảm tác hại của ma túy; tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng nguồn lực đầu tư, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số, dữ liệu lớn và trí tuệ nhân tạo trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Qua đó, tạo chuyên biến rõ nét về nhận thức, hành động và hiệu quả thực tiễn, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đồng bộ, tiết kiệm, hướng mạnh về cơ sở; phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa sâu rộng tinh thần **“Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”** trong toàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, trong đó tập trung tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8./2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Kế hoạch số 339-KH/TU, ngày 08/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW; Nghị quyết số 05-NQ/ĐH ngày 19/9/2025 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030 về thực hiện chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2030; Công văn số 3050-CV/TU, ngày 21/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống ma túy trong tình hình mới; Chương trình hành động số 01- CTTr/TU, ngày 14/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch số 5261/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về xây dựng “thôn, bản, tổ dân phố, xã, phường không ma túy” trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2025- 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; các văn bản chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước và Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy.

Xác định công tác phòng, chống ma túy nói chung và xây dựng xã, phường không ma túy là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; lấy kết quả xây dựng địa bàn không ma túy và hiệu quả thực chất tại cơ sở làm tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

1.2. Triển khai quyết liệt, đồng bộ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy

- Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy trên địa bàn toàn tỉnh từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026; tập trung đấu tranh, triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm ma túy hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia, các đối tượng mua bán lẻ, điếm tổ chức chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; không để hình thành các địa bàn phức tạp mới về ma túy; kiên quyết không để Lai Châu trở thành địa bàn trung chuyển ma túy.

- Rà soát, thống kê đầy đủ, tăng cường quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy, người có biểu hiện tâm thần “ngáo đá” nghi vấn liên quan đến sử dụng trái phép chất ma túy; nâng cao hiệu quả cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; có giải pháp, phương án phòng ngừa cảm hóa giáo dục răn đe không để số đối tượng trong diện quản lý phạm tội. Chủ động phát hiện, ngăn chặn hoạt động phạm tội về ma túy trên không gian mạng; triệt phá diện tích trồng cây có chứa chất ma túy. Xử lý nghiêm các hành vi bao che, tiếp tay cho tội phạm và tệ nạn về ma túy. Điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các vụ án ma túy lớn; tổ chức xét xử các vụ án điểm phục vụ tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa chung.

1.3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, hóa chất, tiền chất có nguy cơ bị lợi dụng để sản xuất, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu và ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, dữ liệu lớn và trí tuệ nhân tạo; tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác quản lý, phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm ma túy.

1.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6)*”; chú trọng đổi mới nội dung, triển khai tổng thể các loại hình thông tin, tuyên truyền, duy trì và phát huy loại hình tuyên truyền có hiệu quả. Lựa chọn các loại hình thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, đặc biệt cần quan tâm đến những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, chỉ đạo trực tiếp tuyên truyền điểm với các đối tượng có nguy cơ cao như học sinh, sinh viên, đối tượng trong nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện có biểu hiện vi phạm về tội phạm và tệ nạn ma túy ở cộng đồng... Tăng cường sử dụng mạng xã hội, ứng dụng công nghệ 4.0 để tuyên truyền...

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy như: xây dựng phóng sự, trang tin, chuyên mục, video, clip... tuyên truyền về pháp luật phòng, chống ma túy, tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy, phương thức thủ đoạn nhằm vào lứa tuổi thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên

để phòng tránh trong dịp hè; tổ chức ký cam kết xây dựng xã, phường không ma túy gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa bàn cơ sở (có Phụ lục 1: khẩu hiệu truyền truyền kèm theo).

1.5. Triển khai hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý sau cai và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng

Triển khai đồng bộ các giải pháp cai nghiện ma túy nhất là triển khai các đơn vị cung cấp dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng. Công tác cai nghiện cần chú ý ưu tiên địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, đặc thù vùng đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn không ma túy, địa bàn biên giới. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý sau cai nghiện và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; chú trọng dạy nghề, tạo việc làm phù hợp với đặc tính lao động, sản xuất của địa phương, hỗ trợ vay vốn, tạo sinh kế ổn định cho người sau cai nghiện ma túy; nhân rộng các mô hình hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng hiệu quả, góp phần giảm tái nghiện và bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

1.6. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, xây dựng xã, phường không ma túy

Tập trung mọi nguồn lực cho công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, xây dựng xã, phường không ma túy: Các xã, phường trọng điểm phức tạp về ma túy loại I, II¹ phấn đấu kéo giảm tính chất phức tạp; 08 xã, phường đăng ký xây dựng xã, phường không ma túy năm 2026² có những giải pháp thiết thực hiệu quả trong công tác phòng chống ma túy trên địa bàn, phấn đấu xây dựng thành công các xã không ma túy năm 2026; 11 xã không ma túy³ tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giải pháp duy trì thành công xã không ma túy đảm bảo thực chất và bền vững. Các sở, ngành, đoàn thể trên cơ sở phân công địa bàn phụ trách và chức năng nhiệm vụ được giao triển khai phương án phối hợp, hỗ trợ các xã, phường thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, xây dựng mới, duy trì các xã, phường không ma túy.

2. Nhiệm vụ cụ thể: (Có Phụ lục 2 kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn huy động hợp pháp khác

¹ 14 xã là địa bàn trọng điểm loại I: Mường Kim, Khoen On, Mường Than, Pắc Tà, Mường Khoa, Sin Suối Hồ, Khổng Lào, Hua Bum, Bum Nưa, Bum Tở, Mường Tè, Thu Lũm, Pa Ú và Tà Tổng; 05 địa bàn trọng điểm loại II: phường Tân Phong, các xã Than Uyên, Tân Uyên, Bình Lư và Sin Hồ.

² 06 xã, phường là địa bàn trọng điểm loại III: Đoàn Kết, Phong Thổ, Đào San, Si Lờ Lầu, Nậm Cuối và Nậm Hàng; 02 xã là địa bàn trọng điểm loại II: Bản Bo, Pu Sam Cáp.

³ 11 xã không ma túy gồm: Nậm Mạ, Pa Tân, Hồng Thu, Tủa Sín Chải, Khun Há, Tả Lèng, Nậm Sỏ, Mù Cà, Lê Lợi, Nậm Tầm và Mường Mô.

theo quy định của pháp luật. Các sở, ngành, địa phương chủ động bố trí kinh phí trong dự toán được giao để tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

3. Chế độ thông tin báo cáo: Kết thúc Tháng cao điểm các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện và gửi Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh (*qua Phòng Tham mưu Công an tỉnh, SĐT: 069.2469.888, email: banchidaopctplcu@gmail.com*) trước ngày 03/7/2026; Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo hoàn thiện dự thảo báo cáo trình UBND tỉnh trước ngày 05/7/2026 để báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

4. Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (*tháng 6/2026*) có hiệu quả, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra. Giao Công an tỉnh chủ trì, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời báo cáo UBND tỉnh những vấn đề phát sinh để nắm, chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- V01, C04 - Bộ Công an (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: V, C, CB;
- Lưu: VT, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Quang Trung